
stvia svých iřfíencS vyMlmali dl HfWm Dom té! presidenta Jménem

Pití a sice po Itiirhinsrtnvi a před
POKROK ZÁPADU

tr#kir nfition
PlthlUltM !ř Prikffl "ipaf PflnHíif t

UM So Ih - fl

Žh na avlrl Niti kovulno pX
va a Ie zejména ženské nemohou

stélovati na to 1 by rovného pravá

nepožívaly toho zkusil Henry Jost v

St Lonian Oneli ly Šel do divadla

a dostal místo za řadou lenakých

ky ssm k výměn Jinak ale Jest f
těch zemích kde mají měnu pouze

jenom stříbrnou kd mají volné a

neobmezené ražení slfíbra Jak tomu

thtí populísté a hlml Dennlce

Není tomu dávno co felli Jm f
Dennicl dopis l Msiiks kteréž Jest

fldsndy na 30 nitionft dolaru akcií
ta ktrrll n liill atil centu kfi
lálu 1

_a j

rilMIDA KOftALIČUÍNO iRlsrtf
ÍJffftiliiit iiftiil se dlouho správcov
ství jmřnf řinlí Ornsacup soudil

U není dobře koiU zahrslní- -

křm a sesadiv íJreefihttti iiilanoti!
McNuMa hlavnfrn správcem jmAní
trulo a ponechav Lawrence připojil
k ti 'mu J 3 iMítrhelU co zástupe

podílníka Nwyoř#kých Hpravedl
nosí J#t slepá % uké někdy
po právu

Mizl r C n f m f fOvkr'Mi JIŽ
o lávají se ta pravou příúinu odstou

peni francouzokého a Kati- -
míra Prriera jest t'l ta Ie prý před
seda Pupity te zlostí tu nebyl sám

zvolen presidentem tohoto vídijk
dopaloval jelnal prý presidentu na

nkor a bea jeho vědomí i svolení a

konečně prý byl původcem pověsti
Ie paní presidentová bude žalovati o
rozvod col trý míru dovršilo

PRI-IKKS- T CtKVlUKD BfM io--

jista nosit smutek Jeho "velké a

dobré" přítelkyni troavolícf ex krá-

lovně LiliuokaUni m podařila a re-

voluce a zvrácení republiky havaj
ské v zápětí se pak list obrátil a

ocitU se v moci vlády

havajské a aby jí nepQsobili Žádné

nesnáze raději
- vzdala trflnu který

před 2 roky pozbyla Clevelan i měl

by ji nabídnout! te starého přátelství
asyl v Bílém Domě

V CmCAííf ZAVEDENO BÝTI MÁ

co nejdříve a v brzku Ul v jiných
městech sbiránf dopÍQ ooruocf nou

iřních dráh Teď jak známo jou
na různých oítech umístěny schrán

ky do nichž se dopisy vkládají a

pouze jen několikráte denně vybírá-n- y

jsou Pouliční dráhy budou prý
každou dobou dopisy k posté odt eti

čímž odeslání velice se urychlí

Apoů tedy nějskou moudrou malič-

kost provede nynější vláda

SSlMOVNA POSLAKCÚ V KONOREUl'

odkázala velkou větvinou hlaft na-

zpět komisi předlohu kterou niél

dluh pacifických drib na 50 roku

prodloužen býti Kdybychom mohli

nahlédnouti do ledví pánu poslanců
seznali bychom zdali zamítnutí stalo

se proto že by mělo o vymáhání za-

placení dluhu zakročeno býti preti
těm kdož si ze správy dráhy kapsy

plnili aneb proto že předloha usta-

novovala že dráhy musí gpláceti
každoročně část dluhu a nesmí žád-

né dividendy platiti pokud splátkám

nedostály

CllTTKOBT NEJDOU ŽÁDNÍ ČÁRY!

Když demokraté téměř do poslední-
ho vystrnadili republikány ze služby

diplomatické a konzulární vzpome-

nuli si najednou že by i v těchto od-bore-

oprava ve službě civilní za-

vedena býti měla tak aby zástupci
naéi při změně administrace pouze

jen kvfili politickému smýšlení své-

mu odvoláváni býti nemohli Rozu-

mí set kdyby v službě diplomatciké
většina republikánu se nalézala Že

by bývali demokratičtí pani senátoři

na nápad ten nepřipadli

NEDÁVMO KOZHOOXCT appelačním
soudem v New Yorku případ na

který beřkodí připomenout! Jistý
obchodník přijal společníka a po ča-

se závod jejich vyhořel Společnost
zdráhala se platit dovozujíc že při

jmutím společníka obchod přešel v

ruce firmy a pojistka vystavená na

povodního majitele pozbyla platno-

sti Soud dal společnosti za právo
Při pojišťování nelze býti dosti

opatrným zvláště any společnosti

pojišťovací mají v pojistkách všeliké

podmínky jimiž se placení ttrát vy
hnouti mohou

Cestovatel kolem světa pax
Josef Kořenský popisuje cesty své

velmi pěkné a pravdě věru avšak

ta a tam přec vloy lf ae mu cbybič
ka někdy i chyba Tak ku příkladu
svídáme s jek? spisu že měli jsme v

Lincolnem Jefferaon I4U by

ovtem preaidentem víak ne Hpoje

ných Htátft nfbfl konředersčiifcl

jiltiírh odttépenýrh států A proto
nesídlil nikdy v Bílém Domě ve

Washíntrtonn nfbrl v sídle koníe

derační vlády v Ulchmondu ve Vir

ginii
V polovifl MtitJlIiid mIsíck Ro

zmnožen panská sněmovna rskon

ská 9 (ti novými členy a mezi ifml

nsleiá se věhlasný proíessor ranté

kftí na universitě vídenské dr
K lvsrd Albert i Vidně Dr Albert

jí st rodem Cech a ač po vod svĎj

nezapírá ovšem v hnutí národním

e nepodílí ani v politice a dojista

byla by mu národnost jeho v tomto

povýšení vadila kdyby nebyl k ní

lhostejným a nebyl tělesným léka

řem hraběte Taaře Z ostatních no

vě utanovených člena panské sně

movny j 19 Němcft a 4 Poláci Tak

se rozumí v Rakousku rovnoprávno-
sti národní

Za l'10l'!IOLKTt RKPI'BL1KÁN#KI

správy byla rakouská prázdnotou

zející vládní pokladna se zdejší pře

bytkem přetíkaifcí často porovná--

vána Teď je ale rukavice na druhé

ruce V Národních Listech čteme:

"Nikdy snad ještě nenalézalo se Ka--

kouxko v tak finančně příznivém
stavu jako té doby Rozpočty vy

kaiují přebytek a z nadbytečných
státcích příjmů uložen pro "strýčka
Příhodu" obrovský kapitál obnáse
jít-- f neméně nei 216 milionu zla

tých" Jak to je s naší děravou po
kladnou za správy demokratické

netřeba připomínali Rakousko nám

rnfiže strouhat mrkvičku

FlVAWCNÍ PRIDLOllA NAVRŽllfÁ V

kongresu v souhlase s poselstvím

presidenta poražena byla 161 proti
134 hlas&m a sice hlasovalo pro ni

t0 demokratu a 44 republikánu a

proti ní 92 demokratu 57 republiká-
na a U populisto To jest opét dft

kaz kterak balamutí Slavie své čte-

náře kd)ž jim maluje Že rerubli-kánnk- á

třetinová menšina v kongresu
1e tím beránkem který dvoutřetino-

vé demokratické větéiuě kalí odu a

překáží v přijímání prospěšných zá-

kona Však ale Slavie ví že čte-nářet-

jeji dá si pověsit i toho nej-vétáib- o

balíka a proto může balamu-

tit dále

Svít ji ted' celý xa bubt V

Americe která bývala jména zemí

oplývající hojností všeho jest bída
horfií než je pamětník vládní fi

nance v stavu zoufalém tak žc v do-

bě míru dlubft se přidělává v Colo

radu a Arizoně kde zřídka mají sníh
a déšť na 20 střevícft snřhu v žlrté
Nebrasce neúroda následkem sucha
ač v suchém Coloradu měli v leté

povodně v slunné a teplé Floridě

pomrzly nejen pomeranče ale též

sady mrazem zaičeny — všechno
tdá se býti na ruby To snad pánbu
tresce národ americký že nebyl spo
kojen s nejlepšími časy co kdy v tě-

mi byly a před 2} roky nasadil si do
kožicha demokraty

NOVÝ POZORUHODNÝ FoDXlK ZAL-O-

žen byl v Prague Saunders county
Nebraska Jest to spolek či spole-
čnost na život pojišťující v které

bylo by lze pojiáfovati se od 21 do

52 let a platilo by se podle stáří a
sice od 35 centft v stáří 21 do 25

rokA do 1150 v stáří 52 rokft mé

síčně na tisíc dolarů pojištění Po-jisti-
ti

se bylo by lze na $500 $1000

$1500 až 2000 Jak vyrozumíváme
nebyl by to spolek pěstující jakéko-
liv jiné účele nýbrž pouze spolek

pojišťující Soudíce podle toho co

rfizoých podporujících spolku cizo

Jszyčných mezi Cechy se nyní závi-
dí soudíme ie by mohla i společnost
tsto trvali ač popříti se nedá ie!

obyčejně jiné účely jež pojišťující
spolky mají jsou pro členy vábnými
a nejen u spolku je održoji nýbrž i

obětavými je fiioí

ti tu pt pif
Tlfktraa i 1 SI 1 jlial liti !!

Vyihdtt kalAoH Uftii

é totahM Drn2stro

fclIM rt4skf JAW ftOSICKf

PRtPPtm
Pro Ppnn4 Stl'f a Kanadu ohnili t) Rad
fk Piwihi f nnmnnni Aftf rirumi fin
k#df pf lmfrtl pt#dplat!t - ďit prmljnl

prtvna lu prrmn
ix ttrn

pfwtplM a na tnk ti Cl pnlu I Knlhor nnu

ZAauiT rntl
) ňi")hpníjf kdfl knupl na pntl

k na prait Munřf nn tfl ním m

!) Tl i rl'miinm dopiv anrh
nanknnl iika jiaia Mn#

llatntt J# italika na p'ont notu ta ktrMil
f padtl lřcl Moknltv kď-knll- pnl
1drttl mw na mim# Hrnťnfrrt prijmom

Ml t I- - a nn(flrl kolkr Vlhn láallkf
aoohrjann iUnr pod lodnoďicJiTj atr-n- j

pont takto t Pnkrok Mpadu Omaha Nh- -
Vlca npnl na a4n mtřxha

orlŠízy
Prnhn r4n ohiMkjr uttuMfliilffli potit
n kdjl pni# I ohjMntTwi pnmti-n- jouZa i)mlm4 ohkf oKr'řJn4 lkofl ttprta~

hiiJIW pal řIUm ih o-- ta třikrát a
rltnt nhlátonl blahopfán: Smrti Jiná řita-- )

Sllki ta tri pale ta kalda nilV!nnl
Kwhf kaídf proto pHloiň ohJmlnÍTra tolik
pn jak velkou ohláJku mitl ! ptHo fnyohláfok na 1ii dobu otrtáml ochotní na
poládánt Adr-ailt- a Jdnodti# 1 Pokrok Zá-

padu Omaha Ni b

Adratnjte JvlnoduZe 1

VOKltOK ZÁPADU
Omail o Wtt

Omatia dne 13 února '95

POÍIT VTOJIťttcH tZŠT'ATNO0

lodi Elbe zjištěn jest na 333 a řadí

aetudlŽ toto neštěstí k nejvřtSím
toho dráha

Vk Wtomihoc a Coloradu mají

ženy hlasovací právo ale svět taměj

i( lidé r něm nejsou ani o chlup

lepší cel jinde

SLOVAX viťDK BRATKT MÍ V

broiafe vydané Argentinskou repu-

blikou dočftime ie o rnamenitérn

lemřipytci Jménem Franc Lattina

ZřKONIvtRA POKLADSfEfi TÍ
tnlch távi ae nyni módou Posled-

ní v řadS zpronevěřilých pokladníku

poatavil ae statní pokladník wyo-mingi- ký

jemni ▼ pokladně 150000

e nedoat&vi

KONGRISNÍ VÝBOR A KtRiDXK

jednací měl by ostanoviti ivl&itní

hodinu pro vzájemné nadávání a

rvaní ae p&nft poslanců tak aby osta-

tní jednání výstupy podobnými
tdr-Zován-

o

nebylo

MtsTSKl RADA V PlOKII PtUALA

uíneéení že od 1 ledna 1896 ponte

jen povozy ae širokými ráfy na ko-

lách amf městem jezditi a sice nesmí

býti uŽSÍ nel 2j pulce Do té doby
bude moci usneseni to několikráte

zrušit

KONČÍM TÝDIfE OZNAMOvXmO S

White River Vt ie prý je tam "o

něco atudenéji" nei obyčejně a že

prý příchod studené vlny e očeká-

vá A to stál teploměr na 65 stup-

ních pod nulou! To bychom vru
rádi věděli co jmenují tam akuted

nou zimou

BrOOKLTUŠTÍ DArilCI P0R0CÍ1 E

o prosazeni t&konodárstvem předlo

by kterouž by pracovní doba jejich
na dvanáct hodin denně obmezena

byla To je dost že nežádají také

jíl o přijetí zákona jimž zakázáno

bylo by propukávánf obňu v dobf

kdy ve službě se nenalézají

NtwLmÍ K0X6RXS DIMOKRATICKÝ

přec něco dobrého vykonal! Pora-

žena? v sněmovně poslanců — cvíem

že pomocí hlasu republikánských —

předloha kterouž v prvém slova

smyslu odpouitěn býti měl dráhám

pacifickým dluh když by po příštích

padesát roku vládě aspoň úroky a

něho platily

Bodejť t ie vrpticEtr rouLi

ční dráhy brooklynské a bodejť by

mohly platit zHsencom sloinou
mzdu! JsooC kapitalisováoy o 30

milionu dol více nei aao stojí ji-

nými slovy podílníci cbtí obeoeo- -

pro Jich! vysoké klobcuky — moda

předpisuje ženským nosili dodivadla

klobouky o pétl patrech — nemohl

pramčeho na jevišti vídMl Mohou

jíní mohou jiné proč psk ly ne An

toníns? pomyslil si náš Jost a nara

zil si svAj vvsoký cilindr na hlavu

Za ním strhl se ovšem hned rámus

marné bylo Vho dovolávání se rov- -
ného práva ie když mohou před
ním sedétl osoby s vysokými klobou

ky mftže on takt5 — byl po chvíli

ven vyvlečen kdež vydán oklacko- -
vanérna ramenu spravedlnosti a dru

bý den pokutován $300 pro rušení

pokoje Takové Je to rovné právo!
A Ženské křičí ještě: "víc!"

KUTI PlID Víti JAK 4 ROKY VB!1

se v Nebraco luhý boj o prohibici
poukazovali jsme časllji k tomu že

Nebraska Jest bojiště na nímž rot
hodnut bude osud prohibice Měli

jsme tehdy již prohibici na východě

jihu i severu a kdyby bývala padla
( i Nebraska do spárA tvořil by zá

ad zaokrouhlenou bašti probibičá- -

kň Naproti tomu očekávali isme

jestli zůstane Nebraska klínem proti
probibičním na západě že dočekáme
se pominutí prohibice i ve státech
okolních Naděje tyto se snad splní
Jižní Dakota učinila počátek a

bude le usnesení sněmu státního v

příštích volbách tam hlasováno o to
zdali prohibice trvati má aneb ne

OdpArc&m prohibice bude nyní
ne k boji neboť prohibičá- -

ci ee nevzdají bet zápasu tuhého
Doufáme však ie těch 5 rokA probi
bice přivedlo Dakofany k rozumu

KONECNĚ VYŠLA HA JÍVO TA PRA- -
vá příčina pro kteroui presideot re

publiky francouzské CAsimír Perier
se poděkoval Oznamuje se totiž t
Paříže ie učinil tak následkem
mstivého předsedy ministerstva Du- -

puy e kterýž na něm všemožně msti- -

ti se chtěl za to že v zápase o stoleo

presidentský jím poražen byl Tvrdí
se že Dupuy vzdoroval autoritě pre-

sidentově a soudruhy své v minister-

stvu podobně že naváděl vyslancům
o různých dvorů evropských že dá
val rozkazy ohledně záležitostí poli-

tických aniž by se byl presidenta o

náhled jeo ptal povýšil celou řadu
osob do čestué legie ač právo k to-

mu výhradně jen presidentovi náleží

politické své odpůrce dal tavírati a

zodpovědnost toho na presidenta
svaloval a koneftDě sám rozšířili dal
tiskem zprávu že manželka presideu
tova o rozvod požádati hodlá Po

slednčjším byla prý míra trpělivosti

presidentovy naplněna a on raději s

celým jobem sekl nei by se byl po

dobným spůsobem dále tlehčovati
dal

DzfNici Novověku píši: "Nám
se tdá že velký kapitál v celé temi
se spiknul aby učinil neodolatelný
nátlak na kongres k rozluštění peně-
žní otázky ve smyslu velkých banků
a hlavně tlatoměnců kteří si na'
dlouhá léta chtějí ve Spoj Státech

1

pojistit samovládu Stříbro má být'

vytlačeno a nadobro znehodnoceno"
I

V Inn r : ! —JM T A I !
I

— iviu no vcuuicb ani myli jemu
kdo usiluje o znehodnocení stříbra

tedy jest to pouze jen ta strana kte-

rá předstírá mu býti příznivu Za

nynějšího směru finančního právě
pečováno bylo o to aby stříbro ne-by- lo

znehodnoceno a ač nalézá se
ho v oběhu buď co mince buď oo

certifikátů neb pokladních not ta to
lik asi zlata jak a nedávno vydané-
ho výkatu sekretáře pokladny se je-

vilo náš stříbrný dolar jest posud
roveň zlatému a bude mu roveft Uk
dlouho pokud pečovati budeme o

to bJ nebyl znehodnocen jest na
roven zlatému nejen doma nýbrž i

bránicemi leda ie tam má srážka

nepatrnou rovnající se výloze tásib

přece rájem stMbrnáčníkA Pan

stěžoval sl že mu přijde

Časopis Dennice velmi draho jelikož

%% tři dolary arnerit ké je! na před-

platné zaslati chce musí dáti šest

doíarA meiických A přece Je dolar

metický těžší obsahuje více stříbra

nežli americký Kde tedy jest měna

znehodnoflrt7 V slříbrnáčnickém

Meziku aneb ve Spojených Htatecb?

Kdybychom zbavili' se naší nynější

soustavy zakládající se na zlatě a

zavedli měnu výhradně stříbrnou

jako má zpáteAnická Čína a daleko

za námi pozadu stojící Meziko měli

bychom měnu znehodnocenou Jako

ony a uvážítue-l- i že náš zámořský

obchod obnáší skoro dva biliony
ročně domyslíme se Ulice jak osud

ným by takový kotrmelec pro nás

byl

V Atlanta (1a odbýval sr mij

týden sjezd tak zvaných emancipo

vanýcb dam žen to totiž které z ne

dostatku jiného zaměstnání bojují
za rovř-- é právo žen Sebranka kte

rá se tam sešla má nárok na každý

jiný titul jen ne na vznešené Jméno

"žena" V přepychu a bohatství

ženy které nemají vědomo-

sti o praktickém životě ani tolik co

by se za nehet vešlo ve skřipci na

očích v BtlaFOťém úboru a importo-

vaných rukavičkách rozhodovaly
zde o příštím údělu žen a osudech

národa Zajisté žádné matce a

ženě která dosti jest zaneprázdněna
povinnostmi svými nenapadlo mrha
li drahým časem jehož v středa své

rodiny mnohem prospěšněji užiti lze

Rozumy které tam vykládaly byly
také podle toho Jsme jisti že pod

přísahou byla by musela polovina

delegátek potvrdili žh v blažené době

jich mládí přes veškeré snahy nepo-dařil- o

e jim ono zlořečené plémě
mužské do svých polapili sítí neb že

onen nešťastník který v nestřežené
chvíli ruku svou jim podal záhy byl
nucen opustili domácí krb u něhož

vládla moderní Xantippa nemající
ani ponětí o Šťastném a blaženém

život rodinném Resoluce a řeči

pronrsenó v shromáždční tom vy

padaly také podle svých pAvodkyn
Jedna z nich jistá slečna Colby z

Nebrasky korunovala pak veškerou

tu kollekci nesmyslů obrazem zná-

zorňujícím uprostřed slečnu Francia

Willsrdovu Vo čtyřech rozích obra
zu jsou tváře blbce trestance poma-
lovaného Indiána a Silence Pravila
že všichni tito mohou hlasovat ale

žena ne Která žena tak málo má
vědomosti o ústavě a hlasovacím prá-

vu v této zemi (dle souhlasu projevo-
vaného s obrazem tím byly to veške-r- ó

ctěné delegátky) ta nezaslouží

aby byla puštěna ani na 100 krokft k
volební budce Ani blbec ani tre-

stanec ani pomatenec ani pomalo-

vaný Indián ani šílenec nikdy a ni-

kde ve Spojených Státech voliti ne-mA- že

Jsme jisti ž ni jediná z

oněch "žen" devatenáctého století
nevěděla zdali se zají o stahuje nebo
škube a ty chtějí přinésti národu

spásu ty chtějí mo pomoci k blaho

a štěstí?

— Skorém j roku trpěl jem sil-

nými bolestmi žaludku Když jsem
již všech možných prostředků beze
všeho výsledku užil sáhl jem ko-

nečné k Dr Augusta Koeniga ham-burgský- m

kapkám které mne brzy
uzdravily— Ig Veie 2728 Broad
way Cleveland

T0 IOWY
Naš cestující jednatel pan J K

SINKULE nalézá ae nyní v Iowi na
cest obchodní v zájmu našich časo-pis- ft

a odporučujetne Jej přízni vieob

A

y

t
i

t

V

'TÁ
JET

v

1

4

7

V

T


